
Pagina 1 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 289  DEL  03/08/2016 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PROGRAMMATA DEI GRUPPI DI 

CONTINUITA’ A SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “SANTISSIMA ANNUNZIATA” 

DELL’AOU DI SASSARI– Autorizzazione a contrarre – Approvazione degli atti di 

gara. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico 

dei Procedimenti del Servizio Tecnico. 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



Pagina 2 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO  che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 

01 gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la 

competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ; 

VISTA  la delibera della Azienda Sanitaria Locale di Sassari n° 46 del 2 febbraio 2016 con 

la quale, nelle more del passaggio di consegna del P.O  SS. Annunziata e del 

“Palazzo Rosa” veniva estesa sino alla data del 30 giugno 2016  la manutenzione 

degli impianti elettrici, delle cabine elettriche dei gruppi elettroni e di continuità 

delle citate strutture attivando il servizio denominato “B.2 Servizio Tecnologico 

con miglioramento dell’efficienza energetica per gli Impianti Elettrici, Speciali e di 

Illuminazione” relativo alla convezione Consip per il “Multiservizio tecnologico 

integrato energia per la sanita - Lotto 6”. 

DATO ATTO che la citata convezione Consip per il “Multiservizio tecnologico integrato energia 

per la sanita - ”. è giunta a naturale scadenza e che la nuova convezione (Edizione 

n° 2) sebbene bandita non risulta ancora attiva. 

 CONSIDERTATO che nelle more della attivazione della nuova convezione Consip è comunque 

necessario  garantire il servizio di manutenzione in oggetto. 

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, in base al quale le 

amministrazioni  pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 

Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

VISTO il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 ed, in particolare, l'art 9, comma 1, nel quale 

viene prevista l'istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti, di un elenco dei Soggetti Aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.a. 

ed una Centrale di Committenza per ciascuna Regione, ed il comma 3 in 

applicazione del quale con apposito DPCM, entro il 31 dicembre di ogni anno, 

sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento 

delle quali le amministrazioni statali e periferiche, con esclusioni dei soggetti 

indicati all'art. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ricorrono a Consip S.p.a. o agli 

altri soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

APPURATO che non risultano attive, allo stato attuale, convenzioni Centrale Unica di 

Committenza territoriale (CAT Regione Sardegna) o della Consip S.p.a. e  non sono 

stati stipulati accordi con altri Soggetti Aggregatori relativamente alla fornitura in 

questione; 

VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  è presente 

la categoria merceologica del servizio di cui trattasi, e pertanto l’Azienda è tenuta 

ad utilizzare tale strumento. 

PREMESSO che al fine di garantire il rispetto dei principi sanciti dall’artt. 30 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto dall’art. 36 del citato decreto , sarà svolta una 

indagine di mercato esaminando le caratteristiche del servizio offerto dagli 

operatori economici  iscritti nel M.E.P.A . 

RETENUTO  necessario affidare il servizio per 24 mesi indicendo un procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016  . 

TENUTO CONTO che gli interventi di manutenzione ordinaria previsti nel servizio dovranno 

necessariamente essere effettuati rispettando le normative di legge del settore e 

che,  quindi,  sono da considerarsi lavorazioni standardizzate, la procedura di gara 

verrà aggiudicata ai sensi dell’ art 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 utilizzando il 

criterio del prezzo più basso. 



Pagina 3 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

RITENUTO  di dover prevedere in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

DATO ATTO della mole di lavoro derivante dal passaggio di competenza del P.O. SS. 

Annunziata che ha impegnato il personale tecnico e amministrativo del Servizio 

Tecnico e che ha di fatto impedito di procedere in tempi più brevi all’affidamento 

del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO del tempo occorrente per svolgimento delle procedure di gara e della necessità di 

continuare ad assicurare la manutenzione degli impianti anche dopo il 

30/06/2016 potrebbe rendersi opportuno affidare direttamente il servizio per il 

periodo strettamente necessario per il completamento delle procedure di gara e 

comunque fino e non oltre la data di consegna del servizio al nuovo 

aggiudicatario. 

PRECISATO   che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 

fornitrice del servizio , in ipotesi nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del 

CAT Regione Sardegna , della Consip S.p.a o con altri Soggetti Aggregatori, per il 

medesimo servizio; 

PROPONE 

 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del MANUTENZIONE 

ORDINARIA, STRAORDINARIA E PROGRAMMATA DEI GRUPPI DI CONTINUITA’ A 

SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “SANTISSIMA ANNUNZIATA” DELL’AOU DI 

SASSARI, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016  - criterio del minor 

prezzo; 

DI DARE ATTO che l’importo stimato  49.210,08 IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 2.000,00  pari ad un importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di € 47.210,08; 

DI APPROVARE il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e relativi allegati tecnici, che 

costituiscono  parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 

spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 

fornitrice del servizio , in ipotesi nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del 

CAT Regione Sardegna, Centrale Unica di Committenza territoriale, o della Consip 

S.p.a, per il medesimo servizio; 

DI AUTORIZZARE Il Responsabile Unico del Procedimento ad emanare tutti atti per l’eventuale 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016 per il tempo necessario per il completamento delle operazioni di gara e 

comunque fino alla consegna del servizio al nuovo aggiudicatario ; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

  



Pagina 4 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale e stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 

decorrenza del relativo contratto; 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: MANUTENZIONE 

ORDINARIA, STRAORDINARIA E PROGRAMMATA DEI GRUPPI DI 

CONTINUITA’ A SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “SANTISSIMA 

ANNUNZIATA” DELL’AOU DI SASSARI– Autorizzazione a contrarre – 

Approvazione degli atti di gara. 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza e 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005; 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare 

la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 



Pagina 5 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del MANUTENZIONE 

ORDINARIA E PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DELLE CABINE DI 

TRASFORMAZIONE E DEI GRUPPI ELETTROGENI A SERVIZIO DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO “SANTISSIMA ANNUNZIATA”  E DELLE PARTI DI COMPETENZA AOU 

DEL “PALAZZO ROSA, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016  - criterio del 

minor prezzo; 

DI DARE ATTO che l’importo stimato 49.210,08 IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 2.000,00  pari ad un importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di € 47.210,08; 

DI APPROVARE il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e relativi allegati tecnici, che 

costituiscono  parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 

spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 

fornitrice del servizio , in ipotesi nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del 

CAT Regione Sardegna, Centrale Unica di Committenza territoriale, o della Consip 

S.p.a, per il medesimo servizio; 

DI AUTORIZZARE Il Responsabile Unico del Procedimento ad emanare tutti atti per l’eventuale 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016 per il tempo necessario per il completamento delle operazioni di gara e 

comunque fino alla consegna del servizio al nuovo aggiudicatario ; 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to Dott.ssa Antonella Virdis 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Salvatore Piras 



Pagina 6 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

03/08/2016. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 


